

Số: 01/KH-UBND

Nghĩa An, ngày 07 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND xã về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã Nghĩa An; Hướng tới kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2022, nhằm tạo thêm các nguồn lực góp phần cùng Đảng và Nhà nước chăm sóc ngày càng tốt hơn đời sống thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng trên địa bàn xã. Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã Nghĩa An xây dựng kế hoạch vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nhằm tạo thêm nguồn lực để chăm sóc, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng. Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở, thăm hỏi người có công với cách mạng khi đau ốm hoặc người thân của họ khi gặp khó khăn.

- Vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” là cuộc vận động mang ý nghĩa chính trị to lớn, thể hiện tính nhân văn sâu sắc, phát huy truyền thống tốt đẹp “ uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn, tôn vinh, ghi nhận những đóng góp hy sinh của thương bệnh binh, người có công với cách mạng. Việc vận động đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022 dựa trên tinh thần tự nguyện ủng hộ của các tổ chức, cá nhân; Đồng thời là sự tích cực vận động của các tổ chức, cá nhân vì trách nhiệm và nghĩa tình đối với những người có công với nước. Quỹ được huy động, quản lý, sử dụng vào các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, phải đảm bảo công khai khoản thu, chi theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Đối tượng vận động:

- Cá nhân hộ gia đình đang sinh sống trên địa bàn xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã;
- Các hộ kinh doanh, buôn bán; Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã.

2. Mức vận động: Tự nguyện (phần đầu tinh thần tham gia mỗi cá nhân hộ gia đình ủng hộ tối thiểu là 10.000 đồng/hộ/năm; cán bộ, công chức, viên chức tùy

theo tình hình thực tế nên ủng hộ đóng góp tối thiểu 50.000 đồng; Các hộ kinh doanh, buôn bán phấn đấu ủng hộ từ 100.000 đồng trở lên).

3. Thời gian vận động ủng hộ quỹ: Việc vận động đóng góp xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được tổ chức trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm 01 tháng (bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2022; Và đợt cao điểm kỷ niệm ngày 27/7 từ ngày 27/7 đến ngày 30/7/2022). Tổ chức và cá nhân có thể đóng góp một lần hoặc nhiều lần trong năm.

4. Quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: Thực hiện theo quy chế được ban hành theo Quyết định số: 138/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của UBND xã về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã Nghĩa An.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban quản lý quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã:

- Triển khai thực hiện vận động, sử dụng quỹ theo kế hoạch đã được ban quản lý họp thông qua. Công khai kịp thời kết quả ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Thực hiện việc sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa đúng kế hoạch.

2. Mặt trận tổ quốc xã:

- Vận động các tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp, cá nhân...tham gia đóng góp xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận ở các làng phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong làng chủ động triển khai vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt kết quả cao nhất.

3. Văn hoá – Thông tin :

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động để mọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhận thức ý nghĩa, mục đích của cuộc vận động để tích cực tham gia ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

4. Công chức các ban ngành, đoàn thể xã:

- Tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động nhận thức ý nghĩa, mục đích của cuộc vận động để tổ chức vận động ủng hộ Quỹ đạt kết quả cao.

- Tổ chức tiếp nhận kết quả ủng hộ của các nhân trong hội mình trong thời gian vận động nộp và BQL Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của xã .

5. Công chức Tài chính – Kế toán xã:

Là Kế toán, thủ quỹ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” có trách nhiệm thực hiện thu, chi hạch toán theo chế độ kế toán hiện hành.

6. Ban lãnh đạo thôn, làng:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và vận động nhân dân trên địa bàn thôn, làng mình tham gia ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của địa phương.

- Trưởng làng phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các ban ngành của làng vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của các cá nhân, hộ gia đình nộp về Ban tài chính xã (Qua Đ/c Đoàn Thị Thi)

Trên đây là kế hoạch triển khai vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã năm 2022. Kính đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các tổ chức, cá nhân hưởng ứng tích cực cuộc vận động ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn xã./.

**TM. BQL QUỸ ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA XÃ
TRƯỞNG BAN**

Nơi nhận:

- Phòng LĐTĐ & XH;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- MT và các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các thành viên BQL Quỹ ĐODN;
- Các trưởng làng;
- Lưu: BQL.

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Thảo**